
Gulová Lenka, MU, 2022



KONTEXT
Každý pátek podvečer

Knihovna ve starém zámku

Stovky příběhů, které nás obohacují

Knížka jako přítel

Inspirace pro každodennost

Důležitá součást neformálního vzdělávání

Příprava na budoucí profesi

Součást komunity

Setkání s knihovnicí/knihovníkem 



SOUVISLOST 
SE SOCIÁLNÍ 
PEDAGOGIKOU

Disciplína, která se zabývá 
prostředím člověka, 

možnostmi, jak aktivizovat 
a podporovat nejrůznější 
cílové skupiny.

Zaměřuje se mj. na 
aktivizaci skupin se 
sociálním znevýhodněním. 



Examples of 
groups 
excluded 
from/or 
marginalized 
within 
education 
(UNESCO) 



ČTENÁŘSKÁ
KOMUNITA

KOMU JSOU 

OTEVŘENY 

KNIHOVNY

?

KNIHOVNY V 

SOCIÁLNĚ
VYLOUČENÝCH 

LOKALITÁCH, 

JAKOU MAJÍ 

MÍT PODOBU?

KNIHOVNA 

NEJEN O 

KNIHÁCH?



OTÁZKY

Lze obstát v dnešní době bez vzdělání?

Jakou roli hraje ve vzdělání kniha?

Jak přiblížit knihu ke skupinám se sociálním 
znevýhodněním, o kterých se traduje, že 
nemají ke knize vztah?

Jakým způsobem propojit ty, kteří hodně
čtou,  s těmi, kdo z mnoha důvodů nečtou?

…



▪Předávání hodnot

▪Cenná zkušenost 
pro život

▪Nalezení rovnováhy

▪Tiché místo pro 
soustředění

▪…



Sterilní prostředí

Akademická přísnost

Místo, kde se nemusí člověk cítit komfortně (záleží na osobnosti 
knihovníka?)

Kdo jsou dnes knihovníci (úředníci, pedagogové, rádci, přátelé,…)



▪Knihovna a 
environmentalistika



Zkušenost ze 
zahraničí

Číst a jíst? Sedět na trávě



Kniha nebo čtečka (čtečka 
může být lákadlem pro děti)

Knihy jsou krásné, ale 
zabírají moc prostoru



Všechno je složitější, i knihovny 
nemohou být pouze regály plné knih

Zaměřit se na sociální témata

Místo, kde není místo pro 
dezinformace

Programy pro školy (je jich spousta,  
ale programy pro „nízkoprahy“ jsou –
nejsou?)



Studium mě vrátilo po velmi dlouhé době do knihovny. Myslím, že
naposledy jsem byl v knihovně na střední škole.

Za poslední rok mi prošlo rukama obrovské
množství knih a mohl jsem se opět naučit využívat služeb knihoven.
Předpokládám, že to je jeden z nejtrvalejších benefitů. (Nabyté vědomosti
určitě časem zapomenu, nebo na ně změním názor) (student CŽV, obor
Vychovatelství, květen 2022)



▪Rozmanitost 
a tíha světa



(např.)Výzva pro 
knihovny 

v kontextu 
Ukrajiny

a mnoho 
dalších…


